
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 34» 

Старооскольского городского округа 

309502, Белгородская область, г. Старый Оскол, м-н Королева,  дом 16 

e-mail: sh-34@so.belregion.ru 

тел/факс (4725) 33-74-33 

 

ПРИКАЗ 

от «24» июля 2023 г.                                  № 475  

 

Об организации работы по предупреждению  

детского дорожно-транспортного травматизма 

в 2023-2024 учебном году 

 

 В целях воспитания у обучающихся навыков безопасного поведения на 

дорогах, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, 

недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий среди учащихся в 

2023/2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 Общее руководство и контроль над планированием, организацией и 

проведением мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма возложить на  заместителя директора Пушкарь Т.А. 

 Заместителю директора Пушкарь Т.А.: 

2.1. Спланировать работу по предупреждению детского транспортного 

травматизма на 2023/2024 учебный год в общешкольном плане работы и 

организовать планирование такой работы классными руководителями. 

2.2. Организовать в 2023/2024 учебном году проведение занятий собучающимися 

1-11 классов школы по безопасности и правилам дорожного движения по 10-

часовой программе в соответствии с приказом по школе «Об утверждении 

программы обучения учащихся правилам дорожного движения».  

2.3. Привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского 

транспортного травматизма работников ГИБДД, школьного психолога, 

социального педагога, представителей родительской общественности.  

2.4. Использовать возможности территориальных подразделений Регионального 

отделения ДОСААФ России по Белгородской области для проведения 

профилактической работы с учащимися по формированию навыков безопасного 

поведения на улицах и дорогах. 

2.5. Обеспечить участие школьников во Всероссийских мероприятиях, 

рекомендованных Министерством просвещения РФ: Неделя безопасности 

дорожного движения, Всероссийская интернет-олимпиада школьников на знание 

правил дорожного движения, Всероссийский конкурс «Безопасная дорога детям» 

(материалы размещены на электронном образовательном портале «Дорога без 

опасности», разработанном Министерством просвещения РФ). 

2.6.В течение2023/2024учебного года в рамках мероприятий по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма организовать проведение:  

-семинаров с классными руководителями;  

-бесед с родителями на общешкольных родительских собраниях; 

mailto:sh-34@so.belregion.ru


-тематических бесед по школьному радио; 

-радиолинеек с объявлением сводок ГИБДД о ДТП на территории города и района, 

случаев нарушения детьми Правил дорожного движения; 

-инструктажей по безопасности дорожного движения; 

-тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с учащимися; 

-заслушивания учителей, классных руководителей на заседаниях педагогического 

совета о проведенной работе.  

2.5. В мае 2024г. спланировать и организовать проведение «Недели безопасности 

дорожного движения». 

2.6. Курировать создание и работу отряда «Юный инспектор дорожного 

движения»; 

2.7. Обеспечить участие команды школы в городском смотре-соревновании 

«Безопасное колесо». 

3. Назначить школьным инструктором по безопасности движения педагога-

организатора ОБЖ Карасева И.Ю. 

4.  Карасеву И.Ю. в 2023/2024учебном году: 

4.1.Организовывать работу отряда ЮИД. 

4.2. Организовать оформление в школе уголка безопасности движения – 

информационного стенда отряда ЮИД в срок до 30.08.2023г. 

4.3. Оказывать методическую помощь классным руководителям в проведении 

мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма. 

5. Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма с учащимися каждого класса возложить на 

классных руководителей 1-11 классов. 

6. Классным руководителям 1-11 классов: 

6.1. Спланировать работу по предупреждению детского транспортного 

травматизма на 2023/2024 учебный год. 

6.2. Обеспечить проведение с учащимися класса занятий по 10-часовой программе 

в соответствии с приказом по школе «Об утверждении программы обучения 

учащихся правилам дорожного движения». 

6.3. Оборудовать в закрепленных кабинетах уголки по безопасности дорожного 

движения в срок до 01.09.2023г. 

6.4. Еженедельно на классных часах проводить «пятиминутки» по профилактике 

несчастных случаев на дорогах, используя «Ситуационный минимум безопасного 

поведения на дорогах». 

6.5. Доводить до сведения родителей и делать предметом широкого обсуждения в 

классе каждый случай нарушения  детьми Правил движения. 

6.6. В течение 2023/2024учебного года в рамках мероприятий по предупреждению 

детского транспортного травматизма организовать проведение:   

- бесед с родителями на классных родительских собраниях; 

- выступлений актива класса с объявлением сводок ГИБДД о ДТП на территории 

города и района, случаев нарушения детьми Правил дорожного движения; 

- тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с учащимися 

своего класса; 

- занятий на школьной площадке. 

6.7. Выявить детей, имеющих велосипеды, скутеры,  мопеды; провести с ними 

беседы о необходимости соблюдения ПДД и мерах безопасности на дорогах в 

срокдо 13.09.2023г. 



7. Учителям начальных классов ежедневно на последнем уроке за две-три минуты 

до его окончания проводить беседы-напоминания о необходимости соблюдать 

правила безопасного поведения на дорогах, обращая внимание на погодные 

условия. 

8. Заведующей библиотекойМакуриной Ж.В.: 

8.1. Организовать оформление школьной подписки на газету «Добрая дорога 

детства»;  

8.2. Организовать постоянно действующую выставку литературы по 

безопасности движения и  ПДД.  

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор  МБОУ «СОШ №34»                                                              Н.В. Тулинова 

 

 
 


